از سوی دیگر در پایان دهه ۱۳۶۰ دانشگاه تهران در یک مرحله خرید مجلات واحدهای مختلف خود را - که کاملاً پراکنده بود - یکپارچه کرده و پس از اطمینان از مزایای یکپارچگی، دیگر دانشگاه‌ها را به شرکت در خرید جمعی دعوت کرد، این حرکت را که نام آنرا باشگاه خرید مجلات علمی گذاشته‌ام، تا آغاز خریدهای الکترونیکی در

سال ۱۳۴۷ را باید
سرآغاز سازماندهی
نویسن در کتابخانه‌های
دانشگاهی ایران نامید

مارک<sup>۲</sup> آغاز کرد. انتشار سی‌دی مارک تا سال ۱۳۷۶ (۱۹۹۷) ادامه یافت و پس از آن ویرایش برخط آن جایگزین شد و در این سال، بیشتر کتابخانه‌ها نرم‌افزارهایی داشتند که قابلیت گرفتن اطلاعات از کتابخانه کنگره را به آنها می‌داد. اولین نرم‌افزارهای کتابخانه‌ای نیز در دهه ۶۰ به کتابخانه‌ها راه پیدا کرد. نرم‌افزار کوربیس در کتابخانه ملی ایران نصب شد که از اولین تجربه‌ها بود و چندان نپایید.

اینک در سی‌امین سال انقلاب، سازماندهی اطلاعات در همه جای دنیا با چالش‌های بزرگی روبرو شده است، که آماده‌ترین گروه برای اعمال تغییرات نوین در حوزه سازماندهی دانش باز هم کتابخانه‌های دانشگاهی هستند.

در حال حاضر اغلب کتابخانه‌های دانشگاهی اطلاعات خود را سازماندهی و در قالب فهرست‌های بر خط

سال ۱۳۷۸ (۱۹۹۹م) با فراز و نشیب‌هایی ادامه یافت. با آمدن خریدهای الکترونیکی، و عدم کفایت قوانین حق مولف، برای منابع الکترونیکی، کنسرسیوم‌های کتابخانه‌ای به سرعت رو به گسترش نهادند و خریدهای جمعی الکترونیکی، راه حلی مناسب برای دسترسی‌های بیشتر و با قیمت کمتر شد. کتابخانه‌های دانشگاهی ایران از سال ۱۳۷۸ (۱۹۹۹م) و از همان ابتدا در قالب خریدهای کنسرسیومی به جمع خریداران منابع الکترونیکی بر خط<sup>۴</sup> پیوستند، و اینک کنسرسیوم کتابخانه‌های دانشگاه‌ها و موسسات پژوهشی (کنسیران) در معاونت پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تجربه‌ای ده‌ساله را پشت سر گذاشته و در امر خرید حدود ۸۵ دانشگاه و موسسه آموزش عالی نقش جدی (اجرایی یا مشورتی) ایفا می‌کند.

تاریخ خدمات کتابخانه‌های دانشگاهی (ایران و جهان) در این سی سال تاریخ تحولی است که این مجموعه (مندرجات جاری) و همه مجموعه‌های قدیمی دیگر از سر گذرانده‌اند به تغییر شکل انتشار این منبع مهم مرجع در زیر اشاره شده که شما می‌توانید آن را به همه منابع دیگر تعمیم دهید: شروع انتشار ۱۳۳۴ (۱۹۵۵) با یک مجموعه نمایه (بیولوژی)، سال ۱۳۶۳ (۱۹۸۴) این مجله در ۷ سری نمایه منتشر می‌شود؛ سال ۱۳۷۰ (۱۹۹۱) نمایه در قالب فلاپی دیسک، سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳)، ۷ سری نمایه در قالب دیسک نوری، سال ۱۳۷۳ (۱۹۹۴)، ۴ سری نمایه و ۳ سری چکیده‌نامه، سال ۱۳۷۵ (۱۹۹۶)، انتشار دیسک نوری برای ۷ عنوان مجله همراه نمایه بود.

سال ۱۳۷۸ (۱۹۹۹) سال انتشار بر خط وب‌آوساینس است (که علاوه بر این مجموعه مجموعه چکیده‌های استنادی علوم، علوم انسانی و هنر و علوم اجتماعی را در خود دارد) و دو یا سه سال بعد، یعنی سال ۱۳۸۱ (۲۰۰۲) انتشار بر خط وب آو نالچ<sup>۸</sup> آغاز شد که پس از آن توسعه بیشتری یافته و مجموعه‌های جانبی بسیاری به آن افزوده شده است. این اتفاق تقریباً برای همه مجموعه‌های قدیمی افتاد و علاوه بر آن، خدمات جدیدی که به پیوست محصول در

اختیار قرار می‌گرفت، دچار تحولات ناشی از فناوری شد.